
　第８章　運　輸・通　信

９４． 鉄　道　乗　車　人　員
（単位：百人）

七　　      　尾　      　　駅                          区  分
年  度 定     期 普     通 合     計

205

24 151

和     倉     温     泉     駅

定     期 普     通 合     計

42163

定　期

　路 線 バ ス

1,715 4,606

                          区  分
年  度

バ ス 保 有 台 数 走 行 延 キ ロ 数

七尾駅（ＪＲ） 和倉温泉駅（ＪＲ）

資料：西日本旅客鉄道㈱金沢支社　

平成18年度 566

１日平均乗車人員

資料：北鉄能登バス㈱・能登島交通㈱

1,030,722平成18年度 39 1,698,626.0

39

20 1,778,389.8

定　期 定期外 計

輸  送  延  人  員

236 52 288

29

９６． バ　ス　運　送　状　況

21

定期外 計

1,196

田鶴浜駅（委） 能登中島駅（委）

4,492 551 1,131

1,762

1,682

4,538 590

19 2,806 1,686

2,891

定期外 計

484

2,925

平成18年度

                          区  分
年  度 定　期

19

390 129 519 181 78

　平成17年3月31日　能登線・穴水－蛸島間廃止

259

225157 569 195 82 277 276 186 39

22

20 2,864 1,674

20

401 159 560 176

22

275

71 285

37

定期外

1,459

65

計

412

222

資料：のと鉄道株式会社

262161 645 199 265 197

364

1,787,971.7

1,075 1,665

９５． 鉄　道　乗　車　人　員　（１日平均）
（単位：人）

521 963 1,48421 2,975 1,551

19 925,347

2,824

2,28821 38 1,533,978.8 835,178

2,38939

4,526

174 78 252

定　期

251

1,478 4,403

75

66

108 472 127

543 916

38238

251 238

214

22 34 1,522,969.6 768,170 2,104

221 21 242

2,528

（単位：㎞・人）

871,825
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平成２０年度分から七尾バス（株）は北鉄能登バス（株）に統合となったため、七尾駅発着分のみを計上

925,347

64,802 320,439

142,257

平成18年度

408,02619 80,903 294,161

481,368

９７． バ　ス　乗　客　数
（単位:人）

                    区  分
年  度

通        勤 通        学 普        通 回    数    券 合        計

164,113 1,030,722

20 75,672 393,051271,065 132,037 871,825

110,409 835,178383,40221 70,415 270,952

資料：北鉄能登バス㈱・能登島交通㈱

98,430 768,17022 68,155 258,171 343,414
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注：平成17～18年度：患者限定事業者　１社分を除く

　　 平成19年度：患者限定事業者　２社分を除く

　　 平成20年度：患者限定事業者　1社分を除く

　　 平成21年度：患者限定事業者　2社分を除く

９８． 一般旅客自動車 （タクシー） 輸送実績

各年度 （月）末現在 

                                  区  分
年度・月

車 　両 　数 （台） 走 行 延 粁 数 （㎞） 輸 送 延 人 員 （人）

6

20

12

7

8

9

10

21

22

11

104 5,271,320

  4月

5

平成18年度

19

99 3,513,412

949,647

927,077

99 286,738 52,217

101 4,052,483 733,845

103 5,006,576

52,658

99 293,338 51,379

99 296,753

99 316,086 54,586

99 318,144 57,670

99 279,259 49,105

99 304,576 51,507

284,083 50,381

99 316,833 63,527

99

3

資料:北陸信越運輸局石川運輸支局

99

平成23年    1月

2 99

99

48,215268,162

295,484 58,212

253,956 31,880

621,337

99 3,694,144 664,727

- 103 -



（各年3月31日現在　単位：台）

237

1,871

2,848

124

325

19

344

225

696

46,983

83

1,247

421

319

114

10

13,150

11,791

32,130

471

11

7,189

13,062

88

53

155

249

7,178

17

77

94

102

36

37

7,074

10,509

2,092

53

2,145

1

23

907

346

1,253

資料:北陸信越運輸局石川運輸支局

被 け ん 引 車

22

９９．　車種別・用途別保有車両数

計

合 計

大 型 特 殊

自 家 用

営 業 用

普 通 車

                                                       年
区  分

90 9390 89

1,305 1,248

20 21

54

自 家 用

自 家 用

営 業 用

計

106

1,387 1,362

営 業 用

計

59 59 54

平成19年

981 956

121 111 99

貨 物 用

営 業 用

計

普 通 車

自 家 用

営 業 用

計

軽 自 動 車

小 型 車

自 家 用

自 家 用

営 業 用

計

合 計

乗 合 用

乗 用

普 通 車

自 家 用

営 業 用

計

小 型 車

自 家 用

営 業 用

小 型 車

原 付 一 種

原 付 二 種

合 計

合 計

計

軽 自 動 車

軽 自 動 車

普 通 特 殊

自 家 用

営 業 用

合 計

二 輪

小 型 二 輪 車

930

2,510 2,401 2,246

2,573 2,460 2,303

897

406 406 375 351

2,150

63 59 57 56

2,206

1 1 1 1

34

30 34 35

29 34 33

35

7,277

11,573 11,291 10,986 10,716

7,583 7,434 7,344

16

75 73 72 77

15 16 18

160

270 259 243 253

180 170 153

7,188

10 10 9 9

7,268 7,225 7,164

7,197

14,309 13,880 13,565 13,350

7,278 7,235 7,173

92 92 92

14,401 13,972 13,657

10,492 10,831 11,237 11,513

32,038 32,067

90

13,440

32,150

308 307 306 312

135 130 121

478

703

32,171

83

19

327 326 325 331

19 19 19

48,079 47,716

1,241

79 79 82

360

409

1,250 1,248

小 型 特 殊

自 家 用

営 業 用

計

総 計

2,015

3,415 3,243 3,179 3,016

2,256 2,146

47,38348,679

特種（殊）用

軽 二 輪 車

2,409

225

131

705 703

214 220

140 131

4

703

483 476

139

227

10 10

491

347 348 329

計

10

121

438410 441

1,248

234237 230 244
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資料：金沢税関支署七尾出張所

-

-

22

45,885

-

16.9%

45.1%

100.0%

全増 3.2%

47.9%

前年比 構成比

108.6%

91.2%

（単位:百万円）

-

2.7%

- -

全増

-

-

-

- -

- -

8.1% 0.2%

１００． 貿　　　易　　　概　　　況

　輸出主要品目別 （単位:百万円）

構成比前年比

- - - -

- -

436

4

44

品　名

電 気 回 路 等 の 機 器

金 属 製 品

ポ ン プ ・ 遠 心 分 離 機

は ず み 車 ・ プ ー リ ー
の 構 成 部 品 ・ 部 分 品

荷 役 機 械

電気用炭素・黒鉛製品

粗 鉱 物

建 設 用 ・ 鉱 山 用 機 械

16

-

43

31

-

2

-

-

-

20

20

4,560

3,9691,903

19

自 動 車 の 部 分 品 - 1

- -

貨 物 輸 送 用 の そ の 他 の
トレーラー・セミトレーラー

- -

160

- -

- -

-

1

-

-

-

3 0

-

- -

- -

-

-

-

46.4%

- -

37.7% 100.0%

19.7% 47.1%

2 4

-

670.0%

-

8

1

4

0

-

原 動 機

農 業 用 機 械

6

- -

- 2

5

-

重 電 機 器

総　額

区　分

自 動 車

船 舶 類

-

1,696 2,200

平成18年

16 2

1,626

- -

-

-

時 計 及 び 部 品 -

- -

--

科 学 光 学 機 器 - 0 - -

2

伝 動 軸 ・ ク ラ ン ク の
構 成 部 品 ・ 部 分 品

ゴ ム 製 品

3

1 -

2二 輪 自 動 車 類

21

-

76,352

20

57,143

19

67,978

プ ラ ス チ ッ ク -

　輸入主要品目別

平成18年
区　分

品　名

-

-

-

-

- -

-

10 2 0 0.4%

3-

-

- - - -

- -1

木 材

総　額

木製品・コルク製 品・ 合板
（ 除 家 具 ）

天 然 ガ ス ・ 製 造 ガ ス

石 炭

4,100

930

35,600 140.9%

20,819

28,966

22,532 37,275 22,677

21,97636,440

20,674

1,812

684

3.9%

308 403.4% 1.5%

3,998 2,335

301

155.4%

-

21

274

247

7

-

-

-

-

42,239

15,600

1,166

170

22

103

49

48

-

-

-

-

-

-

3

-

鉄 鋼 - 111 -
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資料：金沢税関支署七尾出張所

-

-

-

-

-

43

5

22

45,885

16,172

1,764

3,076

7,812

ド イ ツ 1,776

-

区　分

国　名

ロ シ ア

中 華 人 民 共 和 国

ア ラ ブ 首 長 国 連 邦

カ タ ー ル

　　全世界欄は総額金額で、国別は上位１０カ国の金額を表示

4,665

- --

イ ン ド ネ シ ア

18

308

12,401オ ー ス ト ラ リ ア

9,556 9,522

16,212

全　世　界

ク ウ ェ ー ト

57,143

7,918

全　世　界

オ ー ス ト ラ リ ア

　輸入主要国別

37.7%2,200 100.0%

平成18年

1,696 4,560

21

274

22

103

区　分

構成比国　名
2019

前年比

１００． 貿　　　易　　　概　　　況　　（つづき）

　輸出主要国別 （単位:百万円）

構成比

4,560

-

全増

20.5%270

4

-

20

53.6%

大 韓 民 国 41.6%

ロ シ ア

1159.0%

2,089

-

1,681

15

55

4.8%

67,978 108.6%

（単位:百万円）

100.0%

19 21
前年比

資料：金沢税関支署七尾出張所

ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド

2,121 -

- --

-- 100 -

84 250

-

1.0%- - 68.2%- 704 481

-- - -

930 299 -

--

-1,675 -

- -

28,731

3.8%

14,919

42,239

6,189

76,352

19,063

16,467

6.4%

98.2% 35.2%

47.6%2,949

3.7%

121.6%

1,679

5,111

9,852

6.7%

17.0%

1,113

3,436

2,838 64.8%

7,914

172.1%

6,670 158.5%

1,508

4,748

9,780 6,425

4,281

4,081

3,804 1,976 976

3.3%3,403 1,486 101.5%

8.7%1,712 855 1,8733,245 212.1%3,973

- --

全増5,464 11.9%- - --

ア メ リ カ 合 衆 国

ノ ル ウ ェ ー

大 韓 民 国

サ ウ ジ ア ラ ビ ア

マ レ ー シ ア

イ ラ ン

-

-

--2,466ス ペ イ ン

台 湾 - 111 - - - - -
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資料:石川県港湾課

半ノ浦港は平成２２年から港湾調査対象外

資料:石川県港湾課

半ノ浦港は平成２２年から港湾調査対象外

- -

8

3

1,096

-

- - 3,917

- 360-

- 238 17,500 4

-

- 86 296

- 6 6,337 66

計

30,620 34,829

1,401

6,516,075

（単位:隻）

1,649 68,679

- 153

* *

- 153 - -

宇 出 津 港

小 木 港

輪 島 港

和 倉 港

塩 屋 港

福 浦 港

滝 港

飯 田 港

*

550合 計 2,406 63,986 88

半 ノ 浦 港 * * *

-

移　　　出 移　　　入 計

28

6,409

- 360

3,025

10,070

- - 3,025 -

13,880 23,950

162,490 3,392 165,882

-

412 934 23,155

200 9,300 -

783 96 8

3,917

390

17,745

-

穴 水 港

金 沢 港

10,596

376

- 6 - - 22

10

港　名

24,655

外航商船

合　計

内航商船 漁　　船 避難船 その他

１０２． 入港船舶隻数 （平成22年）

区　分

七 尾 港

144

138

１０１． 港湾取扱貨物量 （平成22年）
（単位:トン）

- -

区　分

港　名
輸　　　出 輸　　　入

金    沢    港 454,709

穴 水 港

七 尾 港

82

137

滝 港

-

- -宇 出 津 港

飯 田 港

和 倉 港

- - -塩 屋 港

半 ノ 浦 港

福 浦 港

28,735

- - 8,564

- -

13,234

小 木 港

輪 島 港

39,599 2,235,081 3,075,605

44,649 2,693,590 210,540 192,112 3,140,891

346,216

- - 9,709 19,026

65,449

2,103

- - - 82

4,670

- 2,103-

137

7

* * * * *

- - - 7

390,865 3,148,299 471,592 2,505,319
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資料:石川県港湾課

      半ノ浦港は平成２２年から港湾調査対象外

合 計 22,713 204,844 8,985,557

*

5,249,940 2,655,640 852,420

* * *半 ノ 浦 港

和 倉 港 - -- 2,907 -

* *

2,907

- - 28,895- - 28,895塩 屋 港

- -

福 浦 港 -

1,465

11,000

- 35,656 67,050 - 44,696

- 1,194 - -

5,890 72,731

避難船

2,683,863 481,611 23,081 10,858 46,433

漁　　船

2,566,077 1,992,451 451,514

飯 田 港 -

１０３． 入港船舶総トン数 （平成22年）
（単位:トン）

その他
港　名

外航商船 内航商船

19,477 1,048

宇 出 津 港 147,402

小 木 港 - 2,940 75,995 80,400-

区　分
計

金 沢 港 5,088,663

七 尾 港 3,245,846

穴 水 港 12,194

- 3,284 23,809

輪 島 港 - 119,404 97,000 4,500 26,700 247,604

103,009

滝 港 4,828

- - 103,009 -

- - 4,828
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資料:郵便事業（株）北陸支社 　 注）引受業務は市内各郵便局、 配達業務は七尾郵便局、 和倉温泉郵便局、 佐々波郵便局のみ

平成１９年度以降は公表しておりません

4,865

13,218 1,694

配達 8,206,916 8,040,176 41,077 125,663 142,718 126,141 11,712

31,605 103,933 193,969 179,057
18

引受 4,510,125 4,374,587

１０４． 郵 便 物 取 扱 数

                        区  分
年  度

特　　  殊

速　達 書　留

通　　常　　郵　　便

総　数 普　通

小　 包　 郵　 便　 物

総　数 普　通
特　　  殊

速　達 書　留

平成14年度

15

16

引受

配達

引受

配達

引受

配達

5,314,114 5,142,121 63,788 108,205 36,521 34,063 428 2,030

7,151,538 6,988,790 63,160 99,588 63,129 61,924 391 814

4,428,123 4,283,396 56,275 88,452 61,388 58,657 579 2,152

4,901,048 4,756,881 51,374 92,793 64,568 62,095 486 1,987

5,616,743 5,453,890 47,385 115,468 232,588 227,565 2,879 2,144

5,560,488 5,327,981 58,783 173,724 88,056 82,564 2,450 3,042

17
引受 4,931,956 4,801,993

15,333

33,395 96,568 314,597 307,278

4,845

5,010 2,309

配達 4,538,440 4,328,647 56,290 153,503 118,692 98,514
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資料：郵便局数・郵便局（株）北陸支社、ポスト数・郵便事業（株）北陸支社

2,670 2,307 363

12 16

7432,873

2,640

3,616

2,88814,767

22 17,665 4,165 13,500

21 18,270 4,392 13,878

22 23 4 3

184

28

2,635 2,221 414

13

20 13 27

63419 20,670 5,460 15,210

203

236

218

18 14 28

281420

20

18

加入電話数　（単位：加入） INSネットサービス　（単位：回線）

20 135 99

28103

4

中 島七 尾

公衆電話

１０６． 加　入　電　話　数

平成18年度

(各年度末現在）

20 5 13 18

１０５． 郵　 便　 施　 設

         区分
年度 田 鶴 浜 中 島 七 尾 田 鶴 浜

ポ ス ト

佐 々 波 能 登 島

161

23 4 3

23 4 3

23 4 3

※INSネットサービスは、INSネット６４、INSネット１５００（INSネット６４の10倍換算）の合計

520

21,547 5,824

3,274

5,051

資料：NTT西日本金沢支店

19,81820 2,368

19 5 103

平成18年度 15,723

計 事務用 住宅用

21 23

（単位：個）住宅用事務用

         区分
年度 計

3

5

20 14

18

102

13

郵   便   局

能 登 島 和 倉

135 106
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